
Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 22 del 06/05/2022 Pagina 1

OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2022/2024 APPORTATA IN 
VIA DI URGENZA CON DECRETO DELLA PRESIDENTE N. 36 DEL 06/04/2022 AI SENSI DEL 
D.LGS. 267/2000 ART. 175 C. 4.

Presidente: D.ssa Silvia Chiassai Martini

Segretario Generale: Avv. Angelo Capalbo

Dei componenti :

1) CHIASSAI MARTINI Silvia

2) CARINI Nicola 8) SCARNICCI Stella

3) SANTONI Cinzia 9) DE PALMA Maria

4) DEL BARBA Matteo 10) SPADACCIO Elena

5) PALAZZO Simon PIetro 11) AUSILIO Michele

6) ROSINI Marco 12) VACCARI Valentina

7) CHIELI Laura 13) VALORIANI Loriana

Sono assenti: AUSILIO Michele 

Settore Finanziario

Servizio Finanze e Bilancio

Allegati: Si (1)

Immediatamente eseguibile: Si

Servizi Interessati: Servizio Finanze e Bilancio 

Classifica/Fascicolo: 04.02.20 - 00000000022

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 C
H

IA
S

S
A

I M
A

R
T

IN
I S

IL
V

IA
, C

A
P

A
L

B
O

 A
N

G
E

L
O



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 22 del 06/05/2022 Pagina 2

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTO  il  D.Lgs.  118/2011,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014,  riguardante  la  c.d. 
“armonizzazione contabile degli enti territoriali”; 

VISTO il principio contabile della competenza finanziaria c.d. “potenziata” allegato allo stesso;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, con particolare  
riferimento alla seconda parte concernente l’ordinamento finanziario e contabile;

  
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Provinciale n. 6 del 18/02/2022 “Programma triennale dei lavori  
pubblici 2022/2024, elenco annuale 2022 e programma biennale degli acquisti e forniture 2022/2023.  
Approvazione”;

RICHIAMATA  la  delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  18/02/2022  “Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) 2022-2024 – approvazione”;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Provinciale n. 8  del 18/02/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022-2024, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO il Decreto della Presidente 26 del 16/03/2022 , con cui è stato approvato lo schema di 
variazione  n.  1  al  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024,  comprensivo  dell’elenco 
annuale 2022, e al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023;

PRESO ATTO CHE con Decreto della Presidente 36 del 06/04/2022, è stato necessario apportare in 
via  d’urgenza,  ai  sensi  del  citato  art.  175 comma 4 e dell’art.  42 comma 4 del  D.lgs.  267/2000,  
variazioni agli stanziamenti  di competenza del Bilancio di previsione 2022/2024, e agli stanziamenti di 
cassa del Bilancio 2022;

DATO ATTO che con tale Decreto sono state applicate al bilancio 2022 quote di avanzo vincolato 
presunto al 31/12/2021,  per il finanziamento di interventi già previsti nel 2021 e slittati agli esercizi  
successivi per effetto del menzionato Decreto  26 del 16/03/2022;

DATO  ATTO  che  a  seguito  dell’applicazione  dell’avanzo  disposta,  la  situazione  riepilogativa 
dell’utilizzo dell’avanzo vincolato 2021 è divenuta la seguente: 

• €  126.169,61  Avanzo  vincolato  da  trasferimenti  applicato  con  il  presente  atto  alla  spesa 
corrente;

• € 213.490,75 Avanzo vincolato per disposizioni dell’Ente applicato con il  presente atto alla 
spesa per investimenti;

• € 15.294.109,38 Avanzo vincolato da trasferimenti applicato con il presente atto alla spesa per 
investimenti;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 C
H

IA
S

S
A

I M
A

R
T

IN
I S

IL
V

IA
, C

A
P

A
L

B
O

 A
N

G
E

L
O



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 22 del 06/05/2022 Pagina 3

per un totale di avanzo vincolato presunto applicato al bilancio 2022-2023 di € 15.633.769,74  di cui € 
126.169,61 destinato a spese correnti ed € 15.507.600,13 destinato a spese per investimenti;

PRESO ATTO che con lo stesso Decreto si è provveduto ad aggiornare il prospetto del risultato di 
amministrazione presunto allegato al  Bilancio di  Previsione, approvato con DCP 8 del  18/2/2022, 
come disposto dall’art. 187, comma 3,  3-ter, 3-quater,3-quinquies, 3-sexies del TUEL che di seguito si 
riportano:“Le  quote  del  risultato  presunto  derivanti  dall'esercizio  precedente,  costituite  da  
accantonamenti  risultanti  dall'ultimo  consuntivo  approvato  o  derivanti  da  fondi  vincolati  possono  
essere  utilizzate  per  le  finalità  cui  sono  destinate  prima  dell'approvazione  del  conto  consuntivo  
dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a se' stante dell'entrata, nel  
primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della  
quota  vincolata  o  accantonata  del  risultato  di  amministrazione  e'  consentito,  sulla  base  di  una  
relazione  documentata  del  dirigente  competente,  anche  in  caso  di  esercizio  provvisorio,  
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui  
mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-
quinquies.”;

3-  ter.  Costituiscono  quota   vincolata  del   risultato  di  amministrazione  le  entrate  accertate  e  le  
corrispondenti economie  di bilancio: 
    a) nei casi in cui la legge o i  principi  contabili  generali  e applicati  individuano   un   vincolo   di  
specifica   destinazione dell'entrata alla spesa; 
    b)  derivanti  da  mutui  e  finanziamenti  contratti  per il finanziamento di investimenti determinati; 
    c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata; 
    d)  derivanti   da   entrate   accertate   straordinarie,   non   aventi  natura  ricorrente,  cui  
l'amministrazione  ha  formalmente  attribuito una specifica destinazione. E' possibile  attribuire  un  
vincolo  di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura  ricorrente solo se  l'ente  non  ha  
rinviato  la  copertura  del  disavanzo  di amministrazione negli esercizi successivi e ha provveduto  
nel  corso dell'esercizio alla copertura di tutti  gli  eventuali  debiti  fuori bilancio, compresi quelli di  cui  
all'art.  193.  L'indicazione  del vincolo nel risultato di amministrazione per le entrate vincolate che  
hanno dato luogo ad accantonamento  al  fondo  crediti  di  dubbia  e difficile esazione e'  sospeso,  
per  l'importo  dell'accantonamento,sino all'effettiva riscossione delle stesse. ...
 3-quater.  “Se  il  bilancio  di  previsione  impiega  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione  
presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del  
risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese  
vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3,  
lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota  
vincolata del risultato di amministrazione presunto e' inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio  
di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano  
l'impiego del risultato di amministrazione vincolato.”; 
3-quinquies. “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al  
bilancio quote vincolate o accantonate del  risultato di  amministrazione, sono effettuate solo dopo  
l'approvazione  del  prospetto  aggiornato  del  risultato  di  amministrazione  presunto  da  parte  della  
Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti  nella mera re-iscrizione di economie di  
spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente  corrispondenti  a  entrate  
vincolate,  possono  essere  disposte  dai  dirigenti  se  previsto  dal  regolamento  di  contabilità  o,  in  
assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di  
competenza della Giunta. ”;
 3-sexies.  “Le  quote  del  risultato  presunto  derivante  dall'esercizio  precedente  costituite  dagli  
accantonamenti  effettuati  nel  corso  dell'esercizio  precedente  possono  essere  utilizzate  prima  
dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate,  

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 C
H

IA
S

S
A

I M
A

R
T

IN
I S

IL
V

IA
, C

A
P

A
L

B
O

 A
N

G
E

L
O



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 22 del 06/05/2022 Pagina 4

con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui al comma 3-quater e l'aggiornamento  
dell'allegato al  bilancio di  previsione di  cui  all'art.  11,  comma 3,  lettera a),  decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le  
spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate. ”; 

ATTESO CHE la  variazione al  bilancio  ha rivestito  carattere d’urgenza in  quanto  necessaria  per 
attivare tempestivamente gli  interventi,  e  pertanto si  è  fatto  ricorso a quanto previsto  dall’art.  42 
comma 2 del D. lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che ai  sensi  dell’art.  175 comma 4 del  D.  Lgs.  267/2000,  la  Giunta può adottare  
variazioni di bilancio, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo Consiliare,  entro i 
sessanta giorni seguenti, e comunque entro il termine del 31 Dicembre dell’anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine;

DATO ATTO altresì che, in conseguenza delle suddette variazioni al bilancio di previsione 2022-2024, 
gli  equilibri  di  cui  all’art.  193  comma  1°  del  D.  Lgs  267/2000  risultano  essere  rispettati,  come 
evidenziato dagli allegati ai Decreti presidenziali;

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio proponente in ordine alla regolarità tecnica, ai  
sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.  
147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTO il parere del Collegio dei Revisori ai sensi art. 239 co.1 lett. b) D Lgs 267/00;

UDITA la  relazione illustrativa della  Responsabile  del  Servizio  Finanze e Bilancio,  D.ssa Roberta 
Gallorini, “OMISSIS”;

Con voti  favorevoli  n.  7,  astenuti  n.  4  (De Palma,  Spadaccio,  Vaccari  e  Valoriani) e  contrari  n.1 
(Scarnicci) su n. 12 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

DI RATIFICARE le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 adottate in via d’urgenza con Decreto 
della Presidente n° 36 del 06/04/2022;

DI PRENDERE ATTO che, in conseguenza delle variazioni al bilancio di previsione 2022/2024, gli 
equilibri di cui all’art. 193 comma 1° del D. Lgs 267/2000 risultano essere rispettati;
 del Consiglio Provinciale
DI PRENDERE ATTO che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2022/2024, 
risultano essere rispettati i vincoli di finanza pubblica così come ridefiniti dai commi da 819 a 826 della  
Legge di Bilancio 2019 (n. 145/2018) e come chiarito dalla Circolare MEF n. 5 del 9.03.2020 (G.U. 
S.G. 81 del 27.03.2020);

DI  PUBBLICARE,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  D.  Lgs  33/13,  la  presente  delibera  sul  sito 
istituzionale dell’Ente;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 C
H

IA
S

S
A

I M
A

R
T

IN
I S

IL
V

IA
, C

A
P

A
L

B
O

 A
N

G
E

L
O



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 22 del 06/05/2022 Pagina 5

Stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 4 (De Palma, Spadaccio, Vaccari e Valoriani) e 
contrari n. 1 (Spadaccio)  su n. 12 consiglieri presenti e votanti, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000

ALLEGATI - Parere dei Revisori 
(impronta: FCE47740BAD054AB6B7BD784091FCD62F731E0D2F560CC65768D6754EA789500)

Il documento è stato firmato da: CHIASSAI MARTINI SILVIA, CAPALBO ANGELO
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 17-05-2022
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


